Matus. Matus Videns damnum fieri, vt futurū, vel aliud scelus, & sine eius periculo, vel damno potest impeditre, & taceat, si ex officio sibi competit, puta quia est custos, guardianus, dominus consiliarius, & huiusmodi. tenetur in solidum, sicut & damnum faciens. Dixi (sine eius periculo, vel damno) quia si probabiliter dubitaretur, inde posse pati, verbi gratia guardianus videns fures deuastare bona, si vociferaretur, illi eum interficerent, aut aliud simile facerent, tunc non tenetur pro damno ab illis illato, si taceat.

Si autem tenetur ex officio, sed tamen posset impeditre verbis, consilio, clamore, terrore, & similibus, & non impedit, dum illud facere potest sine suo damno, & si non tenetur ad restitutionem, quia non facit contra iustitiam: peccat tamē mortaliter, quia facit contra charitatem proximi; sed si se retrahit timoris causa, ad nihil tenetur.

Hic respondet dubio; si vicinus videns fures rapientes bona sui vicini, accipit pecuniam, vt taceat, non tenetur ad restitutionem illius, si ex officio ei non competit, nisi acciperet partem rerum furatarum, quia tunc esset participare in furto, & sic illud restituendum esset.

II
No obstat. Non obstat, Qui ex officio obstatre debet, & non obstat, damnum praeuisum impediendo, occasionem auferendo, rumorem sedando, dum haec sine eius periculo facere possit, vt dictum est: tenetur in solidum simul cum damnificantibus.

Hinc Gubernatores civitatum, Praepati Ecclesiarum, Officiales, Rectores, Iudices, & Ministri iustitiae publici, custodes nocturni, qui vulgo vocantur Magistri iurati, animaduertentes magnum scandalum, excessum, homicidium, aut simile aliud damnum futurum, & non curant prouidere, obstatre, & impeditre, ne fiat, dum ex officio debent, & possunt, vt dictum est; tenetur ad omne damnum. Item cognoscentes, & videntes fares multa mala facere in ciuitate, & culpabili quadam negligentia se retrahunt, eos tolerando, & mala permittendo, cum ex officio sibi incumbit malos homines à ciuitate expellere, tenetur de omni damno.

Item dicendum de syndico, & rectoribus uniuersitatis, qui permittrunt, vt ciues notabiliter multa damna patientur, ab officialibus tyranice eos angariaribus, & pecunias ab eis iniustè extorquentibus, dum debent, & possunt, vt supra, eos defendere, & adiuuare, & non curant, vt eorum officialium amicitiam conseruent pro suis commodis, vel propter aliquid aliud: quia sunt causa iniustitiae, quam prohibere tenetur: sicut nauta negligens causâ est, ut nauis submergetur, ita & ipsi, vt ciues opprimantur.

12
Non manifestans. Non manifestans; qui scit rem sublatam, vel aliam quamlibet lesionem factam, & tenetur ex officio manifestare sine eius periculo, & non manifestat, tenetur in solidum, vt dictum est de alijs.

Hic autem queritur quis tenetur manifestare? Respondeatur, Iudex, Custos, Guardianus, & omnis alias, qui ad custodiendum, & iustitiam seruandam salarium accipit. Item pater respectu honorum filij Tutor respectu pupillorum, Curator respectu minimorum, & testis in iudicio productus. Nau. c. 17. num. 21. D.

Tho.

Th. 2.2 q. 62. art. 7. ad tertium argumentum.

Hinc respondeatur ad multa, quæsita, scilicet. Testis ante iudicem legitimè productus, & secundum ordinem iustitiae interrogatus non manifestat veritatem in præiudicium partis, aut fugit, & recusat examinari abscondendo se, vt non displiceat parti oppositæ, vel ob aliæ causam, quando vocatur ad iudicium ad instantiam partis, iniuste patientis notabile damnum, & eius examine relevante posset, tenetur ad omne damnum sui causa passum, capitulo primo, de Crimi. fal. & Navar. c. 17. numero 133. nisi hoc faciat timore alicuius periculi, aut damni notabilis. Quando vicinus videns bona sui vicini furata esse, si interrogatus an viderit negat se vidisse, non tenetur ad restitutionem, si ex aliquo debito, seu officio sibi non jucumbebat: acclamare, vociferari, aut manifestare. Custodes nocturni ciuitatis, dum interrogati à iudice, an sciat excessum factum de nocte, & ipsi negant excusando, & cooperiendo malefactores sine suo periculo, tenentur ipsis.

Episcopus, quando promulgat excommunicationem contra eos, qui sciunt, quis fecit tale furtum, vt reuelent, & manifestent: queritur an sciens teneatur manifestare?

Ad hoc dicuntur multa: si Episcopus promulgat excommunicationem per viam denunciationis, idest vt sciens secreto denuntiet, & reuelet; tunc qui scit te netur prius monere furem per modum correctionis fraternalę, vt satisfaciat, qui si satisfecerit non opus est, vt sciens reuelet, quia non debet cum infamare, si autem non satisfecerit, & sciens potest probare furtum, tenetur episcopo manifestare, & non parti offendere: quod si non manifestauerit, incidit in poenam excommunicationis, & tenetur parti, quantum ob suum silentium eam damnificauit. Si vero non potest probare non tenetur reuelare, ait Nauarrus. cap. 17. nu. 134. quia quando præcipitur, vt qui scit hoc, vel illud denuntiet, intelligitur, si potest id probare, quoniam si expressè præciperet, peccaret mortaliter, cum non sit iudex occulorum: & faceret contra præceptum domini. Nisi Episcopus hoc præciperet, vt prodesse posset, & non obesse secreto modo tractando, & pacificando, quia tunc secretò tenetur reuelare, etiam si probare non posset.

Si promulgatio est, non, vt sciens denunciet tantum, sed vt testificetur, eo p[ro]p[ter]e est in dictio, q[ua]d seu fama, aut semiplena probatio, in quo casu episcopus procedit, tanquam iudex tunc sciens manifestare, & deponere veritatem, quamvis non fecerit correctionem fraternalę, aut non possit probare, quod deponit, nisi esset tam propinquus furi, vt non teneatur testificari contra propinquum. Nauar. quo supra. Si sciens aliquem abstulisse aliqua bona furtiuè ab eo, qui nolebat ei reddere, aut soluere, quod tenebatur, ob recompensationem, & scit certò ob talém causam abstulisse, nec probari poterat, non tenetur manifestare, si ex hoc excommunicatione contra scientes promulgetur: Nota in his tribus ultimis casibus, quod & si aliquis non teneatur ex officio impeditre, aut manifestare, si tamen potest sine eius periculo, & damno iuuare, & dolose se retrahit, peccat contra charitatem, vt dictum est, & habetur. 23. q. 3. capitulo ostendit.

Est quoque aduertendum pro complemento istius primi capituli, quod curatores, & procuratores, seu factores aliquum, qui negotiando nomine dominorum damna intulerunt, tenetur ipsi restitutiōnem facere, etiam si nihil ad eos peruenit: possunt tamen de bonis dominorum, ad quos peruenit utilitas, restituere, si adhuc administrationem habent: si autem non amplius habent, debent illos moriter, ut restituant, & si illi noluerint restituere, & ipsi sunt pauperes, excusant, & si

Secunda Pars.

B 3 ha-

De Restitutioue

habent vnde, tenentur de proprijs restituere, & postea si possunt sine scandalo à dominis illud surripere Silvester Verbo Restitutio tertio. §. 8.

Et de omnibus istis, qui tenentur insolidum si vnu soluit, cæteri liberantur à principali creditore: tenentur tamen pro rata ei, qui soluit pro ipsis, eo modo, vt dictum est supra.

14 Et si omnes isti impenetrant remissionem debiti à domino, liberantur à debito: nec opus est, vt actualis restitutio fiat, aut vt pecunia exposita offeratur, vt volunt aliqui: sed sufficit, vt dominus libere donet: quia ratio quare homo obligatur ad restitutionem est, quia retinet alienum inuito domino. sed si dominus libere donat absoluuntur à debito, nec obstat, si precibus, aut blanditijs inclinetur ad donandum, dummodo libere faciat, quia libertas donatis non pendet à dispositione debitoris, quatenus nisi sibi donaretur, non haberet animum restituendi. Dixi (dummodo libere faciat) nam si remissio fieret non libere, sicut esset, si timore duceretur, puta offert medietatem, & querit remissionem alterius medietatis, dicendo, si illam non remittis, nihil soluet, & totum debitum amitteres, & similia: aut vi aut minis, aut verecundia alicuius mediatoris magnatis, & huiusmodi creditor cogeretur ad remittendum debitum: in quo casu debitor non esset tutus in conscientia.

15 Hinc sequitur, q̄ etiam qui cedit bonis, & mercator frangeñs fidem, quando non potens soluere totum debitum, conuenit cum creditoribus, vt soluta aliqua debiti parte, reliquum remittatur: si postea venerit ad meliorem fortunam, non est absolutus à debito, quia non fuit illi libere donatum.

Remissio facta à non potente donare, non valet: quia non potest donare: dictum est supra.

Nec valebit donatio facta Iudici, de his, quæ dantur ei, vt rectè iudicet, quia ista prohibentur à Iure, ne percipiantur, vt in cap. fideles de censibus, in e. ideo non possunt teneri tuta conscientia.

16 Quantum ad secundum, scilicet. Quid restituendum est. Dico si damnificatio facta est per acceptionem alicuius rei, tenetur restituere rem eandem numero, restituendum. si extat & si non extat, tenetur æquivalens, vel premium eius, & fructus inde perceptos, vel qui poterant inde percipi, si erat fructifera, quamuis occupans illam nihil utilitatis ex ea percepisset. Vel interesse, si dominus rei id passus est, de quo infra. Si autem damnificatio facta est deuastando, impediendo, vel omittendo, & huius modi, reficiendum est damnum ad arbitrium boni Viri, pensatis conditionibus personarum, temporum, locorum, & huiusmodi, vt infra dicetur.

17 Quantum ad tertium, scilicet. Cui facienda est restitutio. Dico multa. Primo quo ad certos dominos: vel loquimur de re malè accepta, vel de damno dato. Et de re malè accepta, si est contra domini voluntatem, tunc restituenda est domino, vel hæredibus: aut custodi, si à custode accepta est, vt est creditor pignoris, depositarius, commodatarius, sartor vestis fingendæ, & huiusmodi, in quorum custodia sunt res, & non proprijs dominis, quorum sunt, nisi de scientia prædictorum, ne postea à proprijs dominis aliqua molestia afficiantur, vel ad iterum restituendū cogantur: aut nisi quando a liquis ipsorum haberetur pro suspecto, quod non restitueret domino: aut si restitueret, non sine magna difficultate, vel damno, quia forte est vir prodigus, aut versitus, aut alio simili virtute affectus: nam in talibus casibus deberet domino restituui: dummodo, qui domino tenetur non patiatur aliquid damnum sive in persona, sive in honore, & fama. Si res malè accepta est contra liberam domini voluntatem, scilicet per extorsionem, vel timorem iustum, vt supra dictum est: restituenda est vero domino. Si vero res malè accepta

ptas

In Particulari.

12

pta, est cum domini libera voluntate; tamen malitia est ex parte recipientis tantum, quando accipit pro his ad quæ tenetur debito legali, vt est Iudex, qui accipit aliquid, vt iudicet: depositarius, vt depositum reddat: procurator, vel cancellarius, vt salario soluat: testis, vt verum dicat: miles, Notarius, Actuarius, & huiusmodi, qui ratione officii publici accipiunt plus stipendijs, vt dictum est supra. Dixi (debito legali) quia dando pro his, ad quæ tenetur aliquo debito morali, & honestatis, in signum gratitudinis, & benevolentiae, non tenetur. Omnes hi tenentur restituere dominis c. non sanè. 14. q. 5. Si malitia est ex parte dantis, & recipientis, & est pro his, quæ à lege prohibentur, vt est dare Episcopo pro beneficio, vel suscipiendo ordinibus, vel dare ad corrumpendum Iudicem pro sententia falsa, testi, vt falsum testetur, & huiusmodi: tunc restitutio non est facienda dominis, sed pauperibus: nisi quando id, pro quo datum fuit, non est secutum: puta, dedit Iudici, vt falso iudicaret, & recte iudicauit, & similia, quia tunc restitutio dum est domino. Medina in codice de restitutio.

18 Si male acceptum cum domini voluntate est ob turpitudinem vtriusque partis; puta, datur assassinio, vt interficiat, aut mutile: datur militi, vt iniuste bellet, datur mulieri pro actu fornicario; in his restitutio non est de præcepto facienda, sed de consilio. Silvest. Verbo Restitutio 2. Nau. c. 17. num. 30. Quamuis multi hoc negant, præter actum meretricium: in quo omnes conueniunt, scilicet, q̄ Meretrix non tenetur ad restitutionem: nisi in casu, quo aliquid excessivum extorqueret ab ardenter amante, eriam promissum, vel quando aliquod notabile fraudibus, & fallacijs acciperet, dicendo se esse virginem cum non sit: aut nō esse vulgarem, sed à paucis, vel à solo nobili cognitam esse, & similia; quia hoc modo contra liberam voluntatem amantis acciperet, sed si blanditijs, facetijs, & illestantementis fingendo se amantem perdite amare, & similia, non tenetur: quia omnes sciunt huiusmodi verba esse solita meretricum, & amantium: & quod dictum est de meretricibus, intelligendum est quoque de coniugatis, Iuuenibus, & alijs quando acciperent aliquid à mulieribus, ut earum libidini satisfacerent.

Si dominus rei, cui facienda esset restitutio sit mortuus, facienda est hæredibus, vel tutori, si sunt pupilli. Et si dominus rei esset fatuus, aut furiosus, aut damnosus reipublicæ per huiusmodi bona restituenda, tunc seruanda sunt, aut alicui Viro probo reponenda, donec durat impedimentum.

19 Quo ad incertos dominos, dicitur, quod bona illicitè acquisita, quæ nullo iure teneri possunt, si dominus mortuus est, & facta diligentie inquisitione de hæredibus, & non inuentis, danda sunt C H R I S T I pauperibus, & si dominus non quam sciri potuit, pura equus acquisitus in bello iusti à milite, cuius dominus ignoratur, & huiusmodi, idem dicendum est. Et si dominus sciebatur, & postea mutatus loco, conditione, & qualitate, ex quibus factus est ignotus, facta diligentie inquisitione: danda sunt pauperibus: quare liberatus est ab obligatione, etiam si post factum, dominus rei inueniretur, secus si non fecisset diligentem inquisitionem, in inquirendo, quia tunc ad iterum restituendum teneretur. Idem dicendum, si domini sunt multi, quibus facienda esset restitutio, & non possunt omnes inueniri: puta quis vendidit merces in foro plus iusto pretio, quas si quingentis Viris, & non possunt omnes inueniri, quos fraudauit, ut eis restitutus superfluum: satis faciat quibus potest, reliquum detur C H R I S T O. Idem quoque de usurario dicendum, qui per usuras multos fraudauit, nec scire potest quos, & quantum, nisi aliquos per libros notatos, uel simile satis faciat prius certis, deinde reliquum detur pauperibus. Quo ad res inuentas, require supra, ubi tractatur de rebus inuentis; ibi enim dicitur, quid de eis fieri debet.

Quo ad incertos dominos.

SECONDIA pars.

B 4 Quan-

20

Quando re
situatedum

Quantum ad quartum, scilicet quando fieri debet restitutio. Dico secundum D. Thom. 2.2.q.62.artic.8. Ex duplice capite homo tenetur ad restituionem, vel ratione acceptiois, vel ratione retentionis: ratione autem acceptiois, quæcunque actio intelligenda uenit, per quam damnum datum est, aut iniuria irrogata est, etiam si nihil utilitatis inde peruenit, puta incendere ædes alienas, & similia: ratione retentionis conclusitur: quicunque penes se retinet rem alienam, ratione illius est restitutio obnoxius: quicunque enim habet ultra quod suum est, debet illi reddere cuius est, hoc enim exigit ratio iustitiae commutativa, scilicet, ut æqualitatem ponat inter eum, qui minus habet, quam debet, & eum qui plus: unde sicut auferre alienum, est peccatum mortale, quia contra iustitiam, ita illud retinere contraria domini voluntatem, cum impedit eum ab usu rei sua: ita quod statim restituere tenetur: & donec est in mora semper est in peccato mortaliter non tamen in quacunque mora, semper de novo peccat, nisi quotiens potest, & id aduertit, & non proponit soluere, uel quotiens proponit non soluere, uel quotiens dominus legitimè petit, & potens non soluit, & quotiens uidet eum graui necessitate premi, & non succurrit Nauar.cap.17.numero 51. Sotus Iusti. & Iure libro 4. quæstio.7. artic.1.

Fallentia.

Fallit tamen hæc regula in multis casibus: uidelicet non peccare, si non statim restituat.

Primo si dum rem occupauit, laborabat extrema necessitate, & res est consumpta, secundum Nauar.cap.17.num.61. non tenetur: dum uenerit autem, in quo potuerit restituere, tenetur illo tunc.

Dubium.

Sed secundum communem sententiam in tali casu nunquam tenetur: quia naturali: Iure tunc res sibi cedunt; unde quod erat ei alienum per legem ciuilem, per naturalem postea extrema necessitas facit alienum ita sibi debitum, ut quicquid sibi occurrit pro substantiatione, sirum sit, unde Caietanus ait, hic modus occupandi, propriè furtum vocari non debet.

Sed hic queritur, quæ necessitas iudicanda est extrema? Respondetur cum Soto libro quinto, de Iusti. & Iure quæstio.3. articulo quarto, non solum ea, in qua homo ita calamitosus inuenitur, & omni remedio destitutus, quod iam iam fame stranguletur, aut frigore moriatur, ut aliqui tantummodo uolunt; sed ille etiam censendus est articulus necessitatis, quando appropinquat, aut imminet periculum extremæ miseriae, dum homo incipit periclitari, & illabi in malum irremediabile, & potest præuenire, & cauere, ne illaboratur in extremam miseriarijs.

Nec per hoc licebit homini, aut pueræ, dum sunt in periculo amittendi honorem, aut pudorem, alienum rapere sub praetextu extremæ necessitatis, nulla enim necessitas potest cogere ad delinquendum, alias non imputaretur ad peccatum, propter quod potius perire debet, quam Deum offendere.

Nota.

Vnde quam grauiter peccant qui possunt talium opere succurrere, & misericordia opem negant, contra quos D. Ambrosius ait esurientium panis est, quem tu detines, nudorum indumentum est, quod tu reclidis, &c.

22

Secundo excusat à restitutione ille, qui postquam rem occupauit, deuenit in extremam necessitatem, propter quam factus est impotens ad restituionem, sed donec illa durat, itaque si uenerit ad meliorem fortunam, tunc tenetur: secundum omnes.

Tertio, quando non habet nisi necessaria vita, excusat à restitutione statim facienda, dummodo habeat animum restituendi cum potuerit: secundum omnes.

Verum

Verum debitor tenetur negotiorum creditoris utiliter agere, scilicet tanum sibi retinere, quantum à lege sibi permisum est, parce viendo, quantum conditio sui status inferre potest, superflua expensas iuvata. & vestitu fugiendo, utilitatem creditoris suæ utilitati præferendo, ut cum aliquid sibi superfit pro creditore repontatur, alia peccat mortaliter.

Quarto quando ultra necessaria vita habet aliquam decentiam sui status, & creditor non sit in simili necessitate, & potest cum paruo, aut nullo suo damno expectare, dummodo habeat animum restituendi in totum, vel in partem, secundum quod potuerit. D. Anton. 2.p.tit.21.cap.8.Nauar.c.17. num.62. Et hoc intellige si debitor tenetur ex iusta acceptione, puta ex contractu, vel commodato, vel mutuo, & similibus: & ratio est secundum Scotum, quia in tali casu creditor tenetur debitorem expectare. Si autem debitor tenetur ex iniusta acceptione, tunc dico si res obnoxia restitutio extat, tenetur ad statim: etiam si ex illa restitutio statim mutaret, puta Nobilis iniuste tenens Villam, aut Agrum, aut redditum alienum, & similia: si illud restitueret, à sua nobilitate caderet. Et usurarius si pecuniam restitueret non posset amplius negotiari, & mercantari, vnde cogeretur arte, aut stipendio viuere: quia nemo debet aliena iactura locupletari.

Si vero res non extat, debitor tenetur se gerere, vt dictum est paulo supra.

Quinto, quando restitutio facienda vergit in magnum detrimentum debitoris puta quando non habens pecuniam in promptu, cogeretur vendere bona sua multo minus, quam valent, eo quoniam inuenitur, qui emat, aut quia non currunt nummi propter temporis penuriam. & similia, & si differret solutionem, non patetur tale damnum; & dominus posset sine magno damno, aut nullo expectare, tunc in tali casu potest differre solutionem, etiam inuito domino in foro conscientia, secundum Scotum in 4.dist.15. quia tunc voluntas domini est inordinata: potest enim, & debet ex Charitate expectare, & non vult. Secus si creditor ex tali dilatione pateretur simile damnum, quia tunc tenetur ad statim. Scot. quo supra Nauar.c.17.num.59. Caiet. 2.2.q.62.art.8. & Sot.de Iust. & Iure libro 4. quæstio.7. artic.4.

Sexto, quando restitutio subita redundaret in damnum communitatis: puta quando creditor ex re sibi restituenda offendere, aut perturbaret communitatem iniuste litigando, vel simile faciendo, quia illud bonum commune est præferendum priuato.

Septimo, quando redundaret in damnum, seu mortem corporis, vel animæ ipsius domini rei, vel alterius; puta si restitueret gladium, cum quo interficeret inimicum.

Ottavo quando verteret in periculum vitæ, honoris, vel famæ restituentis, aut alterius personæ: cu ista sint bona altioris ordinis, & ideo præferenda, ait Caiet. & post eum Nauar.c.17. num.56. Dixi (periculum vitæ) quia homo non tenetur se prodere, & accusare propter restitutio faciendam, sed expectare debet tempus & occasionem, quando id commode facere possit. Dixi (honoris) quando ex restitutio sequerentur adulteria, fornicationes, & huiusmodi propter indigentiam in se, vel in filiabus, tunc enim debet differri restitutio, donec ista impedimenta transeant. Dixi tandem (famæ) quando non habens hominem fideliem, per quem restitutio fieri mandaret, si per seipsum faceret, manifestaretur, & infamaretur, vel quomodo dolibet fama laderetur, nam qui alij de quo dubitatur confidit, non liberatur à debito, si ille sibi retinet Nauar.vbi supra num.68.

Nono, quando dominus rei laborat insania, dementia, aut alio simili impedimento:

De Restitutione

mento: potest debitor expectare, donec praedicta cessent & interim ad nihil tene-
tur. Silu. & Nauar. quibus supra.

**Animad-
ueratio peni-
tentibus.** Aduerte lector, ne forte haec supradicta regula prauam aliquam cogitationem
in tua mente pariant, id est ne ob hanc indulgentiam, & immunitatem, quam pau-
peres, & impotentes habent, te de illis existente manus tuæ alterius bonis conta-
minentur, hac malitia & intentione, ut ijs postea immunitatibus, & regulis pra-
narratis vtaris, quia tibi non suffragarentur: ait enim D. Antoninus in sua Sum-
ma: immo perspexi in quadam Bulla Pij 4. concessa confratribus societatis de
Nomine Dei. qd si quis eligens peccatum mortale superiori reseruatum malicio-
se hac intentione vtiendi priuilegio, & indulgentia concessa super tali peccato;
priuilegium tale sibi minime suffragatur, huiusmodi enim priuilegia non sunt co-
cessa, ut peccatores in suis peccatis foueantur; sed vt peccata iam commissa me-
dicetur, & ut quo fieri potest eis remedium praefetur, unde praefatus Pontifex ait.

**Priuilegium
bulle qua-
do non in-
nat.** Qui Bullam aliquam, aut diploma sulciperet, vbi conceditur facultas, vt ab-
solvi possit a casibus reseruatis, hac intentione, vt suo modo delinquere possit, cir-
ca dicta facinora reseruata, & vt difficultatem penitentiarios querendi, vel Ro-
manam adeundi, non habeat (qua difficultate concepta, sape homines a voluntate
peccandi arcentur) hic in sua prava opinione decipitur, & priuilegium Bullæ ni-
hil ei prodebet fatemur.

Sed dices ad quid igitur priuilegium Bullæ valebit, si omnes hac intentione
bullam suscipiunt? Respondeo, hoc minime verum esse; multi enim sunt, qui tan-
quam deuoti, Deum mortaliter non offendere student, verum tamen perspicientes
suam fragilitatem, se de continentia peccandi, securos non reddit; vnde bullam
suscipiunt, aliquo respectu, ut si forte aliquo infortunio, aut fragilitate, contra
aliquid reseruatum delinquerent, eo vti possint, & hac intentione eis iuuat. Et
vt magis super hoc vobis satisfaciā, mihi visum est in huius doctrinæ fauorem,
eadem verba Bullæ Pij 4. super huiusmodi emanata adducere.

Cum Summus Pontifex praedictus, omnes gratias, & indulgentias, & priuile-
gia, quæ a confratribus societatis Nomini Dei lucrantur, prænarrauerit, nec nō
facultatem de eligendo sibi confessorem idoneum, qui a casibus reseruatis, ut in
dicta Bulla fertur, absoluere possint, subiungit, dicens.

Volumus autem ne confratres ipsi, quod absit, propter huiusmodi gratiam
reddantur procliuiores ad illicita committēda; quod cū a sinceritate fidei, & vni-
tate Sanctæ Romanæ Ecclesiæ, ac obedientia, & deuotione nostri, uel successorū
nostrorum Romanorum Pontificum canonice intrantium desiderint, gratia, &
literæ, quo ad eligendum huiusmodi illis nullatenus suffragentur. Datum Romæ.
cc. Quæ omnia a Pio V. & Gregorio XI II. confirmata sunt, ut in dicta Bulla
est uidere.

Concludamus ergo, sanctos patres de huiusmodi regulis, immunitatibus, &
exemptionibus loquentes, non ut doceantur, & prædicentur, sed ut poenitentes
non desperent, dum sunt pauperes; & vt confessarij cognoscentes starum, condi-
tionem, & qualitatem penitentium ad restitutionem obligatorum, nec nō etiam
animi præceptitudinem in soluendo, liberè absoluere possint, ac eos menere, quo-
modo cum creditoribus se gerere debent, tractauerunt; & nos vobis tradimus,
& non aliter.

**Dubitatio.
Fieri.** Dubitatur hic si debens restituere, potest statim, & simul omnia restituere, &
non vult nisi paulatum & successiue inuito domino: sit ne absoluendus? Respon-
deretur quod non, quia semper est in peccato mortali, dum potest, & non vult, &
ratio est, quia nullatenus habens facultatem restituendi, potest inuito domino
alienum

In Particulari.

alienum retinere. Et si confessor adiuteret nunquam penitentem satis facturu, nisi hoc modo, debet ne eum absoluere? Dicitur quod non, quia non est constitut. Verum si penitentis habet iustas excusationes differet de restitutionem, & appar-
eat vir timoratus conscientia, tunc confessor potest eum absoluere, non enim
nimis rigorosus esse debet. Et si creditor non vult expectare, & nihilominus pen-
tentis induci non potest ad restituendum statim, cum possit, nisi ad tempus? quid
agendum? Dicit Silu. Verbo Rest. 5. S. 5. sufficit ut confessor faciat eum obligare,
& sic eum absoluat, quia hoc modo negotium creditoris utiliter gerens in tuto
ponit. Quod Sotus de Iustitia & Iure lib. 4. q. 7. artic. 4. non approbat, & ratio est
nam & si confessor sic faciendo negotium creditoris utiliter gerat, non tamē hoc
iuvat, nisi in foro exteriori, in foro autem conscientia, minime: nam si est soluen-
do, non potest tutu conscientia, inuitu domino alienum retinere, & ex conseque-
ti, non est absolutionis capax, quamvis periculum imminent, ipse sibi viderit,
qui commodum corporis, animæ praefert. Inde sequitur qui ære alieno grauatur,
& non habet propositum restituendi, nisi ad mortem, quamvis illud firmum ha-
beat, semper est in peccato mortali, & absolutionis beneficio caret, quia habens
facultatem restituendi, nullatenus potest inuitu domino alienum retinere: vnde
in magno periculo se exponunt huiusmodi, discedendi in statu damnationis, cum
saepè accidit præoccupari morte violenta, & non posse disponere domui sua: &
hac supradicta non solum procedere in debitis ex furto, aut alio delicto cōmis-
so, sed etiam in alijs ex contractu iusto, mutuo, & huiusmodi: ait Nauar. c. 17. nu.
66. post maiorem in 4. dist. 5. Vnde aiunt, multi damnantur ob non solutionem
debitorum, putantes se non teneri ad restitutionem antequam per sententiam
condemnatur, nullum scrupulum de hoc facientes: nam qui alienum iniuste te-
net, & quotiens considerans, aut considerare debens, non proponit restituere:
aut potens tunc restituere, & non habens aliquam causam de supradictis dilata-
di tempus, semper de novo peccat mortaliter, & confessio nihil sibi iuuat: & sic
decedens non habet locum misericordia. Vnde etiam sequitur, qui debent uni-
uersitatibus, & possunt soluere, & nolunt donec cogantur: vt vtantur illa pecu-
nia, & lucentur: cum administratores earum habeant parentes, aut amicos, aut
negligentes in rebus communis, patientes, & permitrētes dictas universita-
tes interesse pati, & non curantes exigere peccant mortaliter, & tenentur ad om-
ne damnum tam debitores, quam administratores.

Dubitatur secundo, si filii, & hæredes non restituunt debita patris relicta in te **Dubium.**
stamento, an testator patiatur aliquid?

Primo est hic prælibandum unum, quod est clarum scilicet, si principalis, qui **Quod cla-**
erat obnoxius restitutioni, decepsit à vita, & non mandauit restitucionem fieri, **rum est.**
cum hæreditas sufficiens esset, decepsit in peccato mortali, nec reuelatur postea,
si per hæredes restitutio fieret, eodem etiam peccato grauantur hæredes, hoc
scientes, & non restituentes. Secundo respondetur dubio difficulti propter varias
doctorum sententias: pro cuius dubij declaratione ponitur hæc conclusio.

Quamvis, qui in fine vita peniteret, aut aliter in uita satisfaceret non potens: **Conclusio**
veniens ad actum restituendi, & mandans hæredibus, aut executoribus testamen-**duas ha-**
ti illam fieri, sit absolutus à debito, & tutus, ita ut non teneatur in tormentis, si bens par-
per hæredes, aut executores, eorum culpa restitutio non fiat, qui tamen potens res
restituere, quod adiutens, noluit in vita illam facere, sed ex electione illam di-
stulit usque ad finem uitæ, mandans hæredibus, & executoribus testamenti illam
fieri, minimè de vita securus discedit, & multo magis si postea per dictos hæredes
restitutio non fieri.

Probatur

De Restitutione

**Probatur prima pars quo ad primum membrum: in in quacunque hora pec
cator ingemuerit, venia dignus est: vnde qui per totam vitam usuram commisit,
aut furando vixit, & non attendebat, nec cogitabat ea, quæ sunt animæ: dum au
tem tactus in fine vita ex inspiratione diuina, & remorsu conscientiæ, venit ad
actum veræ contritionis, & penitentia: mandauit fieri restitutionem per alios**

**fide dignos, diligentiam faciens, ut potuit, quia per se illam facere non poterat:
vnde si erat vera penitens, credendum est, per se ipsum satisfacisset, si vixisset, vnde
non est dicendum ipsum detineri in purgatorio, in caujo hæredes, aut ex
ecutores testamenti non satisfecerint, vt volunt aliqui se quereretur enim unum in
conveniens, vt ait Nauar. scilicet q[uod] si martyr in illo tunc vitam finiret, aut statim
post baptismum decederet, aut moreretur absolutus virtute plenaria libile, non
subito ad cœlum enolaret, vt tenet fides catholica: hæredes quidem in hoc casu
eorum negligentia, aut fraude sunt in statu damnationis, & tanquam fures in in
fernū definiti, si absque restitutione de vita migrant.**

**Quo ad se
cundum membrū.
Probatur quo ad secundum membrum: nam qui in vita restituere non potuit
per causas legitimas superius tactas excusat, dum tamen in fine fecit diligentia
debitam, mandans restitutionem fieri: securus migrat: nec pro debito detinetur
in purgatorio quicquid hæredes faciant, ratione iam dicta. S.Thom.coli.6.ar.13.
Secus si negligentia notabilis & remissa voluntas testatoris in disponendo fuit
causa, vt restitutio non sit facta, tunc enim non est tutus: quæ si non est tanta, quæ
arguat in contritionem, propter quam non sit dignus pena æterna: restitutio
retardatio non erit sine detimento in purgatorio, ait Gabriel Biel in canone
missæ lec.**

**Probatur secunda pars conclusionis: nam qui in vita cum potuerit, tenuit re
stitutionem facere arbitrans satis esse, id hæredibus præcipere, videtur non habe
re sincerum avium restituendi: quia si tunc non restituit, signum est, q[uod] neque si
vixisset, restituisset: taliter q[uod] intentio eius non est libera, ita, vt si nunquam mo
reretur, nunquam restitueret, præterea ista idea in vita restituere nolunt, quia
sibi placet aliena possidere: & in morte ideo relinquent, quia eis amplius vti non
possunt: quæ intentio cum non sit expedita, non sufficit ad veram fœnirentiam,**

**Possiden
tes sub da
bio.
Probatur
secunda pars
cœlū.
Possident
es sub da
bio.**

et ex consequenti malè iudicandum est de huiusmodi. Idem iudicium faciendum
est de illis, qui possident aliquid sub dubio sit ne suum, an non: & nolunt ipsi cum
possint in vita decernere, sed in testamento hæredibus committunt: signum enim
est, quod displicet eis, illis priuari.

Dubium. Dubitatur tertio, si penitens multotiens promisit restituere, & nunquam resti
tuit, an confessor debet semper eum absoluere, quoties promiserit? Dicitur quod
non; si poterat & non curauit: quia verisimile iudicium fiet, q[uod] à promissione des
ciet: sed si insistit pro absolutione, aut confessor aduertit alicquod periculum fu
turum, si non aboluatur, faciat eum obligari: deinde absoluat.

**Quantum ad quintum, scilicet modum restituendi: Dico duo: primo quo ad
personam, restitutio debet fieri per seipsum, dummodo possit fieri sine scandalo,
vel infamia, ut dictum est supra; si autem per confessarium, episcopum, seu alia
ficienda personam fide dignam; & caueat debitor, ne persona illa, per quam sit restitutio,
sibi retineat, quia non est liberatus à debito donec satis sit integrè, ut dictum est**

**Quo ad supra. Secundo quo ad ordinem habendum in rebus restituendis, primo restituen
personam: da sunt certa, & certorum ea, quæ extant, danda sunt dominis proprijs, etiam si
Quo ad or non sint primi creditores: deinde per ordinem, alijs satisfaciendum est secundum
dement. q[uod] tempore præcedunt: intelligendo ordinem pro vt ait Baldus in l.pro debito c.
de boni tunc iud. poss. scilicet si apud debitorem minueri naturali quid commodatum.
depensi-**

In Particulari.

15

depositum, aut acceptum per furtum, & huiusmodi, in propria specie seruatum,
restituendum est domino rei, quia cum talium rerum dominium nunquam trâ
latum fuerit, non sunt connumeranda inter bona debitoris, & ex consequenti nul
li alij sunt obligata. Secundo si apud debitorem inuenitur aliqua domus empta,
aut vinea, aut bos, & similia, cuius rei pretium non est adhuc solutum in totum,
vel in partem: prius soluendum est pretium venditori illius rei, deinde alij satis
faciendum, quamvis essent primi, & anteriores: nam & si rei venditæ dominium
in emptorem translatum sit, semper tamen obligatio solutionis remanet vendito
ri, donec res vendita inuenitur apud emptorem in propria specie, id est, non sit
alienata, aut consumpta. Iuxta dictum Baldi quo supra. Eadem ratio est de eo,
quod datur titulo onerofo, id est ex contemplatione alicuius obsequij, aut seruitij
præstiti, scilicet vt præponatur ei, cui donatum est titulo gratiofo, id est ex sola be
nevolentia. ita Medina cap. de restitutione. Postremo seruandus est ordo Iuris se
cundum statuta regionis: & maxime hic ordo seruandus est, quando bona debi
toris non sufficiunt omnibus debitis. Ultimo restituenda sunt incerta, si bona su
persunt. Vnde qui per bonorum incertorum restitutioem factus esset impotens
ad restitutioem certorum eo quod non sufficiebat, peccat mortaliter. Ac item
creditor, qui est posterior, si acciperet, aut retineret bona, quæ debentur anterio
ribus rationibus iam dictis, peccat, & tenetur illa restituere: nisi ignorantia facti
excusaret, vt ait Siluest. Verbo Restit. 6.q.5. & Nauar. cap. 17. num. 2. qui de hoc
ordine habendo diffusus loquuntur. Aduertendum est etiam, quod qui mutuaue
pecuniam alicui pro reficienda domo, aut alia re simili, præ fertur omnibus, qui
habent hypothecam super tali re, vt potius restituatur ei pecunia mutuata, ex pre
tio conseqüendo illius rei, deinde farishat cæteris.

Quæritur hic, an Usurarius teneat soluere prius illud, quod acquisiuit per
usuras, quam debita facta post usuras per contractus licitos.

Dicitur autem Caietano Verbo Restit. c.8. cui assentit Nauar. quo supra: scilicet
quod si contractus sunt tales, vt per eos Usurarius factus sit pauperior, prout
est dotare, donare, legare in testamento, & similia: prius debent solvi usuræ; non
enim potest in fraudem dominorum huiusmodi promittere. Si autem per con
tractus licitos non est factus pauperior, vt sunt contractus emptionis, mutui, &
huiusmodi, tunc prius debent solvi debita per contractus licitos facta, qui in usu
ræ, quamvis sint ante factæ, quia talis creditor per contractus licitos fuit magis
damnificatus, quam is qui usuræ passus est, qui cum mutuum accepit ab usur
ario, aliquam utilitatem sentit, ille vero minime.

Quæritur secundo, fur qui debet centum ex furto acquisita, & centum ex lici
to contractu debita, & non habens vnde ombibus satisfaciat, sed pro altero tan
tum, cui potius satisfacere debet.

Dicitur, si in potestate debitoris inuenitur aliquid eorum, quæ debet in pro
pria specie, & non sit consumptum, aut alienatum, puta possidet equum, quem
furatus erat, vel emerat debet illum restituere domino, quisquis sit ille. Si autem
tam furata, quam ex contractu licto acquisita, sicut sunt empta, commodata,
aut m. tuo accepta sunt consumpta, & domini rerum furto ablatarum sunt incer
ti, satisfaciendum est ei, cui debetur ex contractu licto: si vero sunt certi, satisfa
ciendum est illi, qui habet anteriorem hypothecam: & si omnes sunt æquales in
actione, tunc illi præferantur, quibus furata sunt bona, & ratio huius est secundum
vnus doctorem, quia ad restitutioem rei furto acceptra tenetur dupli
obligatione, scilicet ex iniusta ablatione, & iniusta detentione, sed ad restitutio
em debiti ex contractu licto, tenetur tantum vna obligatione scilicet ini
sta de-

De Restitutione

Ita detentio, quia acceptio fuit licita cum voluntate domini: vel secundum alium dicitur, quod creditor debiti liciti habet actionem legalem contra debitorem, id est potest debitorem conuenire, aut haeredem in iudicio, sed ille, cui furata sunt bona minime, ideo est praeferendus.

Dubium. Queritur tertio; obligatus ratione maleficij, puta homicidij, aut mutilationis, & huiusmodi, ad poenam uel ad interesse parti offendae: & ratione contractus liciti, & non habens unde omnisbus satisfaciat: cui prius tenetur soluere.

Responso. Respondet, si debitum ex contractu licito antecessit maleficium: tenetur ei, cui ex contractu obligatur, & ratio huius est, quia debitum contractum ex maleficio, aut est, poenale, id est ob poenam impositam a Iudice, & lex, quae condemnat aliquem ad poenam aliquam, non potest in damnum, & detrimentum legitimi creditoris condemnare. aut debitum est ratione interesse, & offendae factae, puta quia filii occisi pereunt fame, & mutilatus non potest amplius laborare, & lucrari sibi victum: & tunc dicitur, cum ratione maleficij aliquis teneatur principali modo personaliter, quam realiter, & ad debitum ex contractu licito, obligetur prius realiter, quam personaliter, ideo sufficit si malefactor puniatur, de persona. Si vero debitum ex contractu est post perpetratum delictum: dicitur, respectu debiti poenalis, si est factum ante, condemnationem Iudicis, satisfaciendum est creditori legitimo, respectu interesse, & damni facti, eo quod hanc facta sunt ante contractum licitum, ex quo facto statim insurrexit obligatio, ideo prius soluenda sunt: ac etiam si concurrunt in eodem tempore, rationibus iam dictis in secundo dubio.

Vbi facienda est restitutio. Quantum ad sextum, scilicet vbi facienda est restitutio. Dicitur, si restitutio facienda est ex contractu, aut quasi contractu, debet fieri in loco, vbi consignata fuit res, uel extra eum, quando nec debitori, nec creditori damno fuerit: exemplum, res, que consistit in pondere & mensura, non debet consignari, vbi pretium est varium, & si pretium, uel mensura in illo alio loco, vbi creditor vellet sibi consignari res, non sunt varia, tamen debitor non debet aggravari saltem vectura. Et de nummis mutuatis dicendum est, quod restitu debent, vbi fuerint consignati, aut si in alio loco, deducantur cambia, seu aliæ expensæ, prout secundum varietatem locorum, & temporum current. Et de alijs rebus debitibus ex contractu licito? Respondet, distinguendo, si debitor recessit à loco, vbi tenebatur facere restitutionem, tenetur sumptibus suis rem debitam mittere, nisi creditori aliud videbitur. Et si res missa perit casu fortuito? Respondet, si res, quæ debetur, mittitur eadem numero, puta idem equus, eadem vestis, idem liber, si perit, domino perit. Si autem res, quæ mittitur, non eadem numero restituitur, sed æquivalens, si perit debitori perit. Et ratio huius est, quia res, quæ eadem numero mittitur, est in dominio creditoris, ideo sibi perit: sed quæ non est eadem numero, dum mittitur, est in dominio debitoris, ideo debitori perit. Et si nuntius non est fidelis, & perit eius malitia? Dicitur si nuntius mittitur ex consensu amorum, quia erat communi opinione fidelis, dicendum ut supra, scilicet, si mittitur eadem numero, perit creditori, si autem, debitori: si nuntius mittitur à debitore tantum, quomodounque res sit, siue eadem numero, siue non, si perit, debitori perit, si autem nuntius mittitur à creditore ad portandum rem debitam, quomodounque sit res, perit creditori. Panormitanus. capit. significante de pigmentis.

Et si dominus rei multum distat à loco, quid faciendum? si expensæ, quæ requiruntur ad eam mittendam adæquant, aut superant valorem rei mittendæ, dicitur, quod per epistolam domino denunciari debet, vt si res est parui momenti,

menti, detur pauperibus, si ratum habuerit, & si est magni momenti endatur, & pretium mitratur per cambia, expensis debitoris, si ipse recessit à loco solutio nis, vel expensis creditoris, si creditor recessit. Et si dubitatur, expensas facien das in missione creditorem non soluturum? Dicitur, si res est magni momenti, & dominus illa indiget, debet per litteras moneri, quid faciendum; si autem non indiget debet expectari commoditas, aut redditus domini, quia nulla lege debitor tenetur ad hoc. Et si ignoratur vbi dominus manet? dic ut supra. Si autem restitutio debetur ex foro, aut alia fraude, mittenda est res sumptibus furis, ait Caietan. secunda secundæ, quest. 62. artic. 5. Et si res missa amitteretur? quomodounque tenetur iterum, atque iterum mittere, donec satisfiat domino, quia culpa sibi imputatur. Et si tantum spenderetur, quantum res valet, aut plus mittendo illam? Respondet Abbas in cap. cum tu de furis, & Silvester. Verbo. Restit 4. §. 4. Si debitor recessit à loco, vbi res fuerint ablata, sunt mittendæ sumptibus ipsius, qui est restitutioni obnoxius, etiam si expensa duplo excedant, si autem dominus recessit à loco, & res suas sine expensis secum ferre poterat, dicendum ut supra, si vero non poterat sine expensis, tunc ad tantum dominus teneatur, quantum ipse pro talibus rebus ducendis expendisset, reliquum quod expeditur, à debitore suppleatur: quia qui restitutioni est obnoxius, solum ad restitutionem rei ablatae, & damnum secutum, tene tur, & non plus.

S V M M A R I V M

M A T E R I E R V M

Quæ continentur in hoc sexto capitulo.

- 1 **H**omo dupliciter verbis offendit, scilicet manifeste in presentia enim iniuriando, & occulte in absentia infamando.
- 2 Et ista peccata ambo sunt mortalia ex proprio genere; possunt esse venialia, ex intentione, sed quomodo hic aperitur.
- 3 Declaratur quomodo homo potest directè, & indirectè infamari.
- 4 Docetur, quis tenet famam restituere, & quibus casibus, & quis modus tenendus.
- 5 Declarantur diversi modi satisfaciendi ijs, qui circa honorem offensi sunt.
- 6 Offenditur, quod peccatum commitit, qui libenter audit infamias proximi.
- 7 Declarantur sex dubia circa restitutionem famæ, propter varietatem opinionum.
- 8 Tractatur de restitutione ad quam tenetur homo propter offensam factam in personam proximi: & primo quo ad vulnera, & verbera.
- 9 Secundo quo ad mortem proximo inferendam.
- 10 Declaratur per multas conclusiones, quando homo tenetur pro homicidio casuali, & quando non.
- 11 Interficere hominem propria autoritate, quare est mortale.
- 12 Dum homicidium est commissum a multis etiam casualiter, quis eorum pro illo tenetur.
- 13 Declaratur quanta restitutio fieri debet pro morte hominis: ubi notatur quædam regula, scilicet fieri debet plus, vel minus, secundum varias, & diversas conditiones occisorum.
- 14 Tractatur, hac supradicta restitutio quibus personis fieri debet; ubi doceatur, quod non omnibus propinquis occisi nec fæaria est.
- 15 Dubium agitatur, scilicet qui delictum commisit, si a publica infamia punitur, tenetur ne, ultra penam corporalem, ad damnum proximo factum pro illo delicto.
- 16 Declaratur, quando autor alicuius maleficij secreti tenebitur pro damno, quod aliquis innocens, in iuste patietur pro illo delicto.
- 17 Docetur quando differri potest satisfactio pro aliquo delicto secreto, ut com mode fieri possit; ne illam faciendo, delictum manifestaretur, & ne infamatus remaneret apud homines sine necessitate.
- 18 Hic aperitur, quando homo inducens aliquem ad peccandum mortaliter, tenetur pro eo, & a peccato retrahere debet illum.

C A P I-

C A P I T U L U M S E X T U M

D E R E S T I T U T I O N E F A M A E ,

E T D A M N I F A C T I I N P E R S O N A .

DICTVM est supra, aliquem posse damnificari circa tria, scilicet circa bona temporalia, Famam, & personam. Absoluto primo membro, videlicet quomodo homo ad restitutionem teneatur circa damnificationem in bonis, restat nunc videre de reliquis, & primo de fama, & honore.

Pro quorum intelligentia est primo aduertendum secundum. D. Tho. secunda. 2. q. 73. art. 1. quod sicut facto, aliquis dupliciter lèdit, scilicet manifeste, ut per Duplicitatem, rapinam, violentiam inferendo, & occulte, ut per furtum, dolose auferendo: ita ter homi etiam aliquis dupliciter potest lèdi verbo, scilicet in manifesto, quando in facie offendit, contra eum loquitur, per quod detrimentum assertur honori eius, cui verba significantur: & hoc peccatum vocatur contumelia: quæ nil aliud est, quam iniuria, quæ per de honestationem, & irreuerentiam contra honorem alicuius exhibetur, q̄ oritur ab Ira, ideo eius filia est. Alio modo occulte, q̄i verba contra aliquem proferuntur in eius absentia in angulis, eo ignorante, p̄ quæ lèditur eius fama, & hoc peccatum vocat Detracțio, q̄i sic definitur: Detracțio est denigratione alienæ famæ per occulta verba. Quæ, ut plurimū, oriū ex Inuidia, & iō eius filia est. quid est.

Contumelia quia est. **D**etractione famæ per occulta verba. Quæ, ut plurimū, oriū ex Inuidia, & iō eius filia est. quid est.

Quæ peccata sunt valde grauiæ, eo q̄ Fama, & Honor sunt res preciosiores, Fama præ quam bona temporalia, per quorum defectum, quandoque homo priuatūr multū stat bonis tuis bonis Animæ, aut corporis, aut diuinitarum, pensatis conditionibus personarum, & impeditur à multis bene agendis, quibus per infamiam sibi imposita p̄tatur indignus. Vnde dicitur Eccle. 41. curam habe de bono nomine, hoc enim magis tibi manebit, quām mille thesauri magni, & preciosi. Hæc peccata formaliter loquendo genere s. o mortalia sunt: possunt esse venialia per accidens. hoc enim discriben est inter peccata, quæ consistunt in facto, & quæ in verbo: in illico nanc ex solo obiecto peccatum genus habet; puta homicidium furtum, & similia, & ex se solis sunt ex genere mortalia, possunt tamen esse venialia ex cā, suo mortali intentione, ut diximus in primo capite: sed in his, quæ verbo sunt: non nisi ex adiuncta intentione, formaliter mortalia sunt: & ratio est, verba namque non offendunt quatenus sunt res, ut accidit in factis, sed quatenus significant; significatio autem ex intentione dependet, in quantum exprimitur tali, vel tali intentione, vnde fit, non omnis contumelia, & detractio est mortalis, sed quæ fit animo, & intentione offendendi, quæ cum perturbant pacem, & amicitiam, tollunt Charitatem, & ex consequenti sunt mortalia; ybi verò non interuenit iactatio conuicij, & denigrationis, non est mortale. Vnde in triplici gradu esse possunt, scilicet, ut quandoque sit mortale, quandoq; veniale, & quandoq; virtus. Exemplū in contumelia; dum quis conuictum graue, & verba contumeliosa ex intentione per iracundiam euomit, mortale est, dum autem talia dicuntur ex quodam vsu inter vulgares, qui inuicem quicquid in buccam venit conuictantur, quibus verbis taliter dictis fides, adhiberi non solet, dubium non est, q̄ sit veniale; dum vero superior, Prælatus, magister, vel maior natu animo coripiendi, aliquod talium verborū contra inferiorem profert cū moderamine tñ, actus virtutis est. Exemplū in detractione, dū aliquis ex intentione profert verba infamatoria cōtra aliquem, Infamare quandoq; est mortale, q̄ ande que sit he.

Seconda Pars.

C famam

Dé restitutione famæ.

famam eius denigrando, mortale est: dum autem profert aliqua verba per quæ fama alicuius lœdatur, non intendens illam infamiam¹, sed aliquid aliud, puta quando dicit peccatum alterius per viam narrationis, vel quando profert illud ex leuitate animi sine necessitate, dummodo non sint verba adeo grauia, q[uod] notabiliter alterius fama lœderetur (vt clarius inferius dicetur) veniale est. Et si aliqua verba proferantur propter aliquod bonum, aut necessarium, puta quando debet, & quibus debet cum debitibus circumstantijs, non solum non est peccatum, sed actus virtutis, quanvis per ea alicuius fama denigretur.

Fama alicuius dupliciter denigrari potest, directè scilicet, & indirectè: directè quidem, quadrupliciter, primò quando falsum imponitur, quod est omnibus maius: secundo, quando quis peccatum alienum suis verbis adauget, seu aliquod factum malum asserit esse plus, quam reuera est: tertio quando aliquod verum occultum reuelatur: quarto quando aliquod factum de se bonum, dicitur esse factū mala intentione. Indirectè tripliciter, primo, quando quis negat bonum alterius contradicendo, non esse verum, quod bonum asseritur. secundo quando illud minus suis verbis, vt non creditur esse tantum bonum, quantum asseritur: tertio quando malitiosè retinet tempore, quo expedit dicere, dum enim de proximo dicitur aliquod bonum te præsente, & constat te illud nouisse, & siles cum aliquo liuore, tale silentium est signum alicuius infamie, & quandoque causa impediendi eum ab aliquo bono, de quibus omnibus inferius dicetur.

*Fama an
si restitu
dam.*

Quæritur modo, an qui denigravit famam alterius, teneatur ad famæ restitutionem? Pro hoc dicitur, q[uod] restitutio cùm sit actus commutatiæ iustitiæ, quæ consistit in quadam æqualitate bonorum, & bona fama, seu gloria alicuius numeretur inter bona hominis, consequens est, vt sicut homo tenetur ad restitutionem, quando abstulit proximo bona temporalia, multo magis teneatur ad restitutionem famæ, cum sit bonum preciosius, quæ sunt diuitiae: iuxta illud Proverb. vigesimo secundo. Melius est nomen bonum quam diuitiae multe. Vnde ad quæsumum tripliciter respondetur.

Qui detrahendo, famam alterius notabiliter lœgit iniuste falsum dicendo, peccatum mortale illi imponendo, peccat mortaliter & ad restitutionem famæ tenetur de necessitate, confitendo se falsum dixisse.

Dixi notanter (detrahendo) quia quandoque potest lœdi fama alicuius sine detractione, & est quando dicitur peccatum occultum alicuius his, quibus debebat, puta prælato denunciando, aut accusando, vt prouideat: vel dicitur his, qui possent prodefesse: vel dicitur sibi propriè coram testibus correctionem fraternali faciendo: in tali casu non est peccatum, immo est actus virtutis.

*Infamare
seipsum est
quando
mortale.*

Dixi (alterius) quia secundum Sotum in de ratione te gendi, vel detegendi membro. r. q. 3. & in libro 5. de Iustitia, & Iure. q. 9. & Adrianum in quarto q. 35. regulariter loquendo infamare seipsum, seu detegere propria peccata, per quæ fama lœdatur, non est mortale. Sed secundum Cajetanum secunda z. q. 73. art. 2. oppositum dicitur. Verum Nauar. c. 18. n. 27. Concilians hanc opinionem Cajetani, dicit veram esse in quatuor casibus tantum, scilicet quando ex eius infamia sequitur damnum animæ, aut vitæ propriæ, aut alienæ, vel honoris aliorum, vel iactura bonorum alterius. Dico (animæ propriæ) puta quando conseruando propriam famam se honestè continet, quod si ipsam amitteret se infamando in incôtinentiam laberetur, de ipsa amplius non curando. Dico etiam (aut animæ alienæ) puta quando aliquis pro iusto habitus, & reputatus, se infamando, occasio est, ut alij in eadem peccata labantur. Dico secundo (vitæ propriæ, vel alienæ) puta quando ob tormenta aliquod peccatum indebet detegit, (indebet dico quando

De restitutione famæ.

18

quando illud confiteri non tenetur, cum non sit conuictus: aut quando aliquid peccatum ob tormenta sibi falsò imponit, propter quæ sui ipsius, aut alterius iacturam membra, aut mortem mereatur. Dico tertio (honoris aliorum) puta quando aliquis religiosus, aut monialis se infamando religioni, aut monasterio notabilem infamiam inferunt. Dico quartro, & vltimo (bonorum alterius) puta quando aliquis vir probus, cuius operibus indiget res publica, se infamando, ineptum se facit ad eius gubernationem. In his quatuor casibus, quia sibi ipsi, vel alteri præiudicat, in his quorum non est dominus, & de Iure præiudicare non potest, peccat mortaliter, & de falso contra se dictum mentiri debet. In ceteris vero casibus cum nulli præiudicet, non est mortale seipsum infamare, falsum sibi attribuendo, aut verū occultum, ppalando, nisi q[uod] sua peccata cum aliqua iactantia narraret, tunc enim, quandam complacentiam de præteritis cōmissis ostenderet.

Dixi (notabiliter) quia quandoque contingit dicere aliquod malum, per quod diminuitur fama alterius, & quia illud nō intēditur ex animo, sed aliquid aliud, tunc formaliter non est detrahere, & per se, sed materialiter, & per accidens: & est quando dicitur peccatum alterius, per viam narrationis, vel ex leuitate animi, & incuria, non aduertendo quid dicat, uel quando aliquod falsum dicitur dubitatione, uel ex auditu, ei fidem non præstando. Vel Dixi (notabiliter) quia si detrahendo diceret aliqua verba parui momenti, cum non offendant notabiliter, non tenetur ad restitutionem: puta talis est homo negligens; aut aliquantulum miser, & tenax de rebus suis: vel quando dicitur aliquid, quod secundum humanum iudicium illi personæ secundum suam conditionem nō reputatur infamia, puta si diceretur militi se descendisse in duellum, secus si diceretur Clerico, vel quando diceretur aliquod mendacium de aliqua persona, quæ erat publice infamis, puta meretricem admisisse hac nocte hominem, quem re vera non admiserat: vel quando infamator non est fide dignus, aut ioco dixisse creditur, propter quæ illi nulla exhibetur fides in huiusmodi cùm non offendatur persona notabiliter, non est locus restitutioni.

Dixi (iniuste) ybi enim fama obnubilatur, & non offendit. Iustitia, tunc infamator non ponitur sub iugo restitutionis: vt accidit illi, qui verum patefacit, aut in iudicio rectè accusat maleficium supplicio dignum, qui testibus conuinci potest, quamvis id malo animo, & odio faciat, peccat quidem mortaliter, quia contra Charitatem delinquit, non tamen tenetur restitutionis vinculo, quia iustitia non violavit: eodem pacto dicendum est, quando Prælatus proderet peccatum *infamia*. illius, quem rectè condemnauit, & similia. Sed contra Iustitiam faceret ille, qui re contra in iudicio, & si verum diceret, & imponeret accusando, tamen non seruauit Iu*infamiam* ordinem scilicet probare nequiuuit, quod exposuerat: ac etiam quando quis, quæ audiuuit, ita refert, ac si oculis vidisset, qui modus diffamandi est ita visitatus, & minoris existimationis, vt multi in hoc decipiuntur, quod benè aduertere deberent confessari: quando scilicet id, quod dicitur, non est publicum: nam si esset publicum, q[uod] etiam alia via malum curreret, ac vires eundo acquireret. Iustitiam non offenderet: ac item ille, qui iniuste falsum crimen imponit, ideo dixi etiam (falsum dicendo) & rectè adiunctum est, falsum dicendo, & iniuste, enim vero contingit quādoq[ue] sine Iustitia offensione falsum producere, vt accidit iudicii innocentem condonant secundū allegata, & probata, is autē quamvis famam innocētis sū cōdemnando lœgit, quia tñ secundum allegata, & probata iudicat, non tenetur ad restitutionem, falsum ei dicendo; testes autem iniuste falsum testando bene tenentur, dico non teneri iudicem dum iudicat, nam extra iudicium, si ipse id assueraret, aut alia priuata persona, non est dubium, quin non euaderent *Secunda Pars.*

C 2 iniusti-

De Restitutione famæ.

iniustitiae labem, & ex consequenti restitutionis in laqueum incidenter.

Dixi (peccatum morale ei imponendo) quia si esset veniale, quod de se non est infamatorium: aut esset aliquis defectus naturæ per huiusmodi non tenetur: nisi ratione alicuius personæ grauis: nam dicendo huiusmodi defectus naturæ cū Peccatum aliquibus malis circumstantijs, quandoq; aliquibus personis notabiliter infamiam veniale inferunt, & cum hoc notabilem damnum: ait Nauar. cap. 18. num. 25. Ac etiam pecado in cetera venialia, circa honestatem vitæ, & quantum ad modum dicendi, quandoque dicit infamia: aliquibus personis notabilem infamiam inducunt, vt sunt moniales, pueræ nobiles, valde religiosi, & huiusmodi. Sicut ex opposito, quandoque peccata mortalia aliquibus personis non inferunt infamiam, vt accidit aliquibus Iuuenibus sacerulariis, qui, si de eis fornicatio diceretur, tanti ficerent, ac si de aliquo coniuio notarentur.

Qui peccatum alterius suis verbis adauget, dicendo plus eo, quod factum est, peccat mortaliter, & tenetur de illo excessu.

Qui opus bonum alterius mentiendo, mala intentione factum esse dicit, peccat mortaliter, & tenetur dictum emendare.

Qui interrogatus de vita, & moribus alicuius Viri probi, dum tenetur eius virtutes notificare, & malicie tacet cum illius notabili damno: puta, quia quæsierat, vel expectaverat aliquid bonum, quod habuisset, si de se bene relatum fuisset; peccat mortaliter. Nauar. ibidem num. 37.

Qui audit peccata alterius, siue fuerint occulta, siue falsa, & ea narrat ita certitudinaliter, ac si ea vidisset, cum nec viderit, nec certo dicuerit, peccat mortaliter, & tenetur se emendare, dicendo se illa audiuisse, & non credere esse vera, nec hoc sufficit, vt nunc dicetur: si autem narrat illa solummodo, vt audiuit, animo non lœdendi, aut infamandi, sed ex quadam levitate, nec affirmat ea esse vera, sed tantum dicit sic audiuisse, non peccat saltem mortaliter secundum Scotum in 4. distin. 15. quæst. 4. & Caiet. sc. cunda secundæ, quæst. 73. artic. secundo, quos sequitur Nauar. c. 18. num. 36. qui censent, hunc modum dicendi non esse directe infamare, & ideo nec teneri ad restitutionem: sed secundum Sotum lib. 5. de Iust. & Iure. q. 10. dicitur hoc non esse conscientias tutas reddere, sæpe, namque accidit illis, qui alias non audierunt, concipere nouam sinistram opinionem, vnde in his, & similibus casibus tenetur dicere, se leuiter locutum fuisse, nec sufficit se excusare, quia quandoque excusatio parit maiorem credulitatem apud ingeniosos, sed omni meliori modo, quo potest, opinionem, quam audientes conceperunt adimere debet: nisi fuerit tam publica, aut ijs quibus dicitur alias nota, quod non opus erit.